
   ESTADO DE PERNAMBUCO  
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

QUARTA-FEIRA - RECIFE, 26 DE SETEMBRO DE 2018 - BG Nº A 1.0.00.0 179
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários 

Para o dia 26 (QUARTA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Maj PM Swellington    CIPMoto

Fone: 98712-5210

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - Subten PM Nascimento DIM

Fone: 99521-9519

GUARDA – A CARGO DO BPGd

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Maj PM Fred DPJM

Fone: 98874-0101

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM – 2º Sgt PMWagner DF

MOTORISTA DE PLANTÃO/DPJM – 3º Sgt PM Melo DPJM 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

2ª P A R T E
II – Instrução

1.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS-PM/2010)

1.1.0.   Apresentação À GICAP / DECISÃO JUDICIAL

           O Policial  Militar abaixo relacionado obteve na justiça o direito a inclusão no Curso de
Formação de  Sargentos - CFS PM, devendo o seu Comandante apresentá-lo, de imediato, à Gerência de
Integração e Capacitação (GICAP/SDS), em cumprimento à Decisão Judicial,– Acórdão da 7ª Câmara
Civel, Ofício nº 3537/2018-PC, de 12SET18 e Ofício nº1326 – PMPE – DEAJA, de 17SET2018.

MAT NOME OME PROCESSO

108065-2 CARLOS PEREIRA DA SILVA 8º BPM 0020174-36.2010.8.17.000

A  sobredita  OME deverá  informar  ao  CRESEP,  por  meio  do Sistema  Eletrônico  de
Informações (SEI), se o candidato sob o sua subordinação atende às “Condições Essenciais” contantes
no item 7 da Portaria nº 033/2010, de 07JAN2010, que tornou público o Edital do Processo Seletivo
Interno ao Curso de Formação de Sargentos - CFS PM/2010. (Nota nº  3700000987.000167/2018-15).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 5352, de 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações
do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016,
combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413,
de 2 de setembro de 2015, 

R E S O L V E: 

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças PM
(CFHP PM/2), parecer técnico de nº 30/2017 SEPRI/SAD, a contar de 25/09/2017, com carga horária
total  de  1054  horas/aula,  sob  a  supervisão  do  Campus  de  Ensino  Metropolitano  I  (CEMET I),  da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados: 

--oo(0)oo--

Nº 5353, de 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista
o disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005; Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de
2016, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 03
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

Certificar,  por  ter  concluído  com aproveitamento  o  Curso  de  Formação  de  Oficiais  da
Administração Policial Militar (CFOA PM/2017), realizado no período de 14 de dezembro de 2017 a 22
de  junho de  2018,  com carga  horária  total  1020 h/a,  sob  a  supervisão  do  Campus  de  Ensino  Mata
(CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, o policial militar abaixo relacionado
após ter realizado o reteste, determinado pela liminar concedida judicialmente no Processo nº 0000457-
73.2017.8.17.2140/ÁGUA PRETA. 

(Transcritas do BG SDS nº 178, de 25 SET 2018)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

 1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL

1.1.0.   Requerimento Despachado

MAJ QOPM Mat. 940208-0/13º BPM - GUSTAVO DE MORAIS NUNES - Concessão de
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de efetivo serviço prestado à Corporação, a
contar  de  1º  de  outubro  de  2018.  Despacho  do  Diretor  de  Gestão  de  Pessoas:  DEFERIDO,  de
conformidade com o Art. 64, § 1º, "a" c/c o Art. 65 da Lei nº 6.783/74 . (NOTA Nº 313/2018/SSAD/
DGP-3).

 2.0.0.   ALTERAÇÃO DE SUBTENENTE

2.1.0.   Requerimento Despachado

SUBTENENTE Mat.  28432-7,  José  Sávio  Cruz  de  Oliveira  -  Concessão  do  Abono  de
Permanência.  -  Deferido,  conforme  o  Art.  2º  da  Lei  Complementar  nº  56,  de  30  DEZ  2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº
001/CSPP,  de  27  FEV 2008;  Ofício  Circular  nº  002/DPS,  da  FUNAPE,  de  09  DEZ  2008.  A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 05/04/2018.  À DGP-3 para análise e implantação do
referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1
para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal  (CPP) e  Arquivar cópia do mesmo
documento nos assentamentos do Militar requerente. Nota nº3900000031.000674/2018-74/DGP-1.

]

3.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

3.1.0.   Requerimento Despachado

3ºSGT Mat. 29256-7, Osvaldo Pereira dos Santos - Concessão do Abono de Permanência -
Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº
11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27
FEV 2008;  Ofício   Circular   nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008. A implantação do Abono



04 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

 dar-se-á a contar de 20/11/2017. Contando-se em dobro as férias relativa ao (s) ano (s) de 1997, de
30 (trinta) dias. Que consta averbação de Forças Armadas sendo utilizado este tempo de 00 (zero)
ano (s), 11 (onze) mês (es) e 28 (vinte e oito) dia (s). Que consta autorização do Militar supracitado.
À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha
de Repercussão Financeira.  À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal
(CPP) e Arquivar cópia do mesmo documento nos assentamentos do Militar requerente. (Processo
nº 3900000031001295/2018-00/DGP-1, de 20/09/2018).

3.2.0.   Anulação de Nota para BG

Anular a Nota para BG n° 497/2016/DGP-1, de 15/12/2016, publicada no Boletim Geral nº
013 de 18 JAN 2017, referente a concessão de abono permanência do 3º Sargento Mat. 27079-2 Alberto
Fernando da Silva. Na ocasião da concessão do referido abono, grafou-se erradamente a data de praça
do Policial em tela. Sendo assim, onde se encontrar escrito 01/09/1986, passe a ler 26/08/1986. Que tal
alteração, gerou um novo calculo A contar de 19/04/2016, que já fora publicada em BG nº 050/DGP-1
de 19/03/2018 (nota nº 238).  À DGP-3 adote providências de levantar o período percebido do abono,
com a respectiva elaboração de planilha e repercussão financeira, a fim de solicitar posicionamento
jurídico da DEAJA, considerando o teor do parecer nº 0240/2012, 12/07/12, oriundo da Procuradoria
Consultiva da PGE, para fins de devolução ou não ao Erário Publico.  À DGP-1 para arquivar nos
assentamentos do Militar Estadual requerente. (SEI nº 3900000031.001275/2018-21).

 4.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO

4.1.0.   Requerimento Despachado

CABO Mat.  28165-4,  SEVERINO ANTÔNIO DE FONTES -  Concessão  do  Abono  de
Permanência. -  Deferido,  conforme  o  Art.  2º  da  Lei  Complementar  nº  56,  de  30  DEZ  2003:
Encaminhamento nº 11, da Procuradoria-Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº
001/CSPP,  de  27  FEV 2008;  Ofício  Circular  nº  002/DPS,  da  FUNAPE,  de  09  DEZ  2008.  A
implantação do Abono dar-se-á a contar de 26/03/2017. Contando-se em dobro as férias relativa ao
(s) ano (s) de 1999, de 30 (trinta) dias. Que consta averbação de Forças Armadas sendo utilizado
este tempo de 00 (zero) ano (s), 10(dez) mês (es) e 15 (quinze) dia (s). Que consta autorização do
Militar supracitado.  À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem como para
confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara
de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo documento nos assentamentos do Militar
requerente. (Nota nº 3900000031.001276/2018-75/DGP-1).

4.2.0.   Anulação de Nota para BG

Anular  a  Nota  para  BG n°  445/2017/DGP-1 de 07/07/2017,  publicada no Boletim Geral
nº 143 de 31 JUL 2017, referente a concessão de abono permanência do Cabo Mat. 24156-3 Romero
Ferreira  de  Macêdo,  uma  vez  que,  já  houve  publicação  de  abono  do  referido  militar,  conforme
publicação da nota nº 481/DGP-1 de 12/12/2016, em Boletim Geral nº 237 de 27 DEZ 2016. À DGP-3
adote providências de levantar o período percebido do abono, com a respectiva elaboração de planilha e
repercussão financeira, a fim de solicitar posicionamento jurídico da DEAJA, considerando o teor do
parecer nº 0240/2012, 12/07/12, oriundo da Procuradoria Consultiva da PGE, para fins de devolução ou
não ao Erário Publico. À DGP-1 para arquivar nos assentamentos do Militar Estadual requerente. (SEI
N° 3900000031.001262/2018-51)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 05
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

4.3.0.   Exclusão por Falecimento

4.3.1.   Informação

              Informou o Comandante do 17º BPM  por meio do Ofício nº 176/2018 - 1ª Seção, de 02 de
fevereiro de 2018 que o Cb PM Mat. 105427-9/17º BPM - VALMIR VALDECI DOS SANTOS faleceu
no dia 28 de janeiro de 2018, quando encontrava-se de serviço, tendo como causa da morte: hemorragia
cerebral decorrente de ferimento penetrante na cabeça, produzido por instrumento perfuro contundente
(projétil  de arma de fogo), conforme descrito na Certidão de Óbito matrícula 074997 01 55 2018 4
00245 086 0117466 16, emitida pelo Cartório de Registro Civil  da Graça - 6º Distrito Judiciário da
Capital, registrada no livro C-245, fls. 86, sob o nº 117466.

Em consequência, fica o referido Militar do Estado excluído do efetivo da Polícia Militar de
Pernambuco. (NOTA N° 231/2018/DGP-3/SSAD).

5.0.0.   ALTERAÇÃO DE FUNCIONÁRIO CIVIL

5.1.0.   Requerimento Despachado

TEREZA CRISTINA DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula nº 723-4, Assistente Técnico
em Defesa Social - AsDS, lotada na DGP-4. OBJETO: Concessão de 90 (noventa) dias de Licença para
Tratar de Saúde de Pessoa da Família (Esposo) MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE, a partir de
04/09/2018. Devendo se apresentar em 03.12.2018. DESPACHO:  Deferido, nos termos do Art. 125,
inciso I, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de
Pernambuco). (NOTA Nº 121/2018/DCIP-5).

6.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

6.1.0.   Da Secretaria Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

Nº 2.212, de 24.09.2018

A Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais, no uso das atribuições que lhe
confere a portaria sad nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no decreto nº. 44.105,
de 16 de fevereiro de 2017, e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações
RESOLVE: 

Colocar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, para ter exercício
na  Assistência  Militar  e  Policial  Civil,  o  servidor  Rutenio  Augusto  Costa  Rodrigues,  matrícula  nº
930.080-5,  da  Secretaria  de  Defesa  Social/Polícia  Militar,  com  ônus  para  o  órgão  de  origem,  até
31.12.2018. Ila do Val Carrazzone Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 

(Transcrita do DOE nº 178, de 25 SET 2018)

6.2.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 5343, de 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art.
5º do Decreto nº 36.849/2011, e suas alterações, 

R E S O L V E: 

Transferir  o  3º  Sargento  PM Claudemir  Tavares  Nascimento,  matrícula  nº  980251-7,  da
Corregedoria Geral/SDS para o Núcleo de Assistência Militar à Justiça Eleitoral/SDS, 3904015F0000. 



06 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Nº 5344, de 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art.
5º do Decreto nº 36.849/2011, e suas alterações, 

R E S O L V E: 

Transferir o Cabo PM Diogo Henrique dos Santos, matrícula nº 104303-0, da DEAJA/PMPE
para o Núcleo de Assistência Militar à Justiça Eleitoral/SDS, 3904015F0000. ANTONIO DE PÁDUA
VIEIRA CAVALCANTI - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 5345, DE 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I  –  Alterar  do  nível  de  Guarda  de  Estabelecimento  Prisional  para  o  nível  Agente  de
Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM Nilton Gomes de Lima, matrícula nº 111238-4/PS-16/GP; 

II  –  Movimentá-lo  para  o  efetivo  do  PS-11/GP,  passando  a  exercer  suas  atividades
laborativas no Colégio da Policia Militar-PE; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; e 

IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de outubro de 2018. ANTONIO DE
PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 5346, de 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da
Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I – Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o Subtenente RRPM
Sebastião Cavalcanti  Brandão,  matrícula nº 105233-0/PS-19/GP, por haver sido julgado fisicamente
incapaz para o desempenho da designação, em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação, de
acordo com a alínea “d”, do inciso II, do art. 7º, da Lei nº 11.116/94, alterada pela Lei 15120/13; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 11 de setembro de 2018. ANTONIO DE
PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  - Secretário de Defesa Social. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 07
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Nº 5347, de 24/09/2018 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da
Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I  –Alterar  do  nível  de  Agente  de  Segurança  Patrimonial  para  o  nível  Guarda  de
Estabelecimento  Prisional,  o  3º  Sargento  RRPM  Amauri  Jorge  Cavalcanti  da  Silva,  matrícula  nº
108294-9/PS-06/GP; 

II - Determinar o exercício da função, no Complexo do Curado, Recife – PE, sob o controle e
fiscalização do Comando do BPGd. e movimentá-lo para o PS – 16/GP; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Contar os efeitos da presente Portaria, a partir de 1º de outubro de 2018; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação
para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado. 

--oo(0)oo--

Nº 5348, de 24/09/2018

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da
Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I –Remanejar do Complexo Prisional do Curado para o Presídio de Vitória de Santo Antão -
PE o Segurança de Estabelecimento Prisional, 3º Sargento RRPM Gilson Francisco do Nascimento,
matrícula nº 111827-7/PS16; 

II - sob o controle e fiscalização do Comando do 21º BPM, e permanecer no PS–16/GP; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Contar, os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da movimentação
para  o  exercício  das  atividades,  no  estabelecimento  prisional  assinalado.  ANTONIO  DE  PÁDUA
VIEIRA CAVALCANTI  - Secretário de Defesa Social.

--oo(0)oo--

Nº 5349, de 24/09/2018

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da
Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 



08 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

R E S O L V E: 

I – Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial o 3º Sargento RRPM
Givanildo Mariano, matrícula nº 114189-9/PS-19/GP, por haver sido julgado fisicamente incapaz para o
desempenho da designação, em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação, de acordo com a
alínea “d”, do inciso II, do art. 7º, da Lei nº 11.116/94, alterada pela Lei 15120/13; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 17 de setembro de 2018. 

--oo(0)oo--
Nº 5350, de 24/09/2018

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da
Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E: 

I - Dispensar, ex-officio, da função da função de Fiscais de Posto, o 2º Tenente RRPM Carlos
Fernando A. Manso, matricula nº 990362-3/PS-14/GP; por haver atingido a idade limite de permanência
na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994,
alterada pela Lei nº 15.120/2013; 

II  –  Publique-se  no  Boletim Geral/SDS e  no  Boletim Geral  da  PMPE,  para  adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 20 de setembro de 2018. ANTONIO DE
PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI Secretário de Defesa Social.

(Transcritas do BG SDS nº 178, de 25 SET 2018)

6.3.0.   Da Secretaria Executiva de Gestão Integrada

Nº 5355, de 24/09/2018

O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no Boletim
Geral desta Secretaria de Defesa Social nº 205, de 02/11/2016, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Instaurar,  conforme solicitação do Gestor do Contrato, mediante CI nº 038/2018-
Manutenção/SDS – SIGEPE 4009090-4/2018, o Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade –
PAAP,  no  âmbito  desta  Secretaria  de  Defesa  Social,  que  terá  por  objeto  a  apuração  de  suposto
descumprimento por parte da Empresa PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS,
de cláusulas do Edital do Processo Licitatório nº 475/2016-CCPLE VII/SAD, na Modalidade de Pregão
Eletrônico nº 352/2016- CCPLE VII/SAD o qual firmou o Contrato nº 059/2017- GAB/SDS. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 09
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 

Art.  3º  A Comissão  fica,  desde  logo,  autorizada  a  praticar  todos  os  atos  necessários  à
instrução do PAAP, respeitando os princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela
pertinência  ou  não  da  aplicação  de  sanção administrativa  em desfavor  da  Contratada,  em face  de
inexecução do contrato administrativo,  sugerindo,  se for o  caso,  a aplicação de uma, ou mais,  das
penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) advertência, b)
multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena
de acordo com a gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria
ARP. 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  JOSÉ  CAVALCANTI
CARLOS JÚNIOR Secretário Executivo de Gestão Integrada.

--oo(0)oo--

 Nº 5356, de 24/09/2018 

O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no Boletim
Geral desta Secretaria de Defesa Social nº 205, de 02/11/2016, 

R E S O L V E: 

Art.  1º  Instaurar,  conforme  solicitação  do  Gestor  do  Contrato,  mediante  o  Ofício  nº
0415433/2018-GGPOC, o Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade – PAAP, no âmbito
desta Secretaria de Defesa Social, que terá por objeto a apuração de suposto descumprimento por parte
da Empresa PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS, de cláusulas do Edital do
Processo Licitatório nº 372.2016.VII.PE271.SDS, na Modalidade de Pregão Eletrônico nº. 271/2016 -
CCPLE VII, o qual firmou o Contrato nº 026/2017-GAB/SDS. 

Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 

Art.  3º  A Comissão  fica,  desde  logo,  autorizada  a  praticar  todos  os  atos  necessários  à
instrução do PAAP, respeitando os princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela
pertinência  ou  não  da  aplicação  de  sanção administrativa  em desfavor  da  Contratada,  em face  de
inexecução do contrato administrativo,  sugerindo,  se for o  caso,  a aplicação de uma, ou mais,  das
penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) advertência, b)
multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena
de acordo com a gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria
ARP. 



10 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  JOSÉ  CAVALCANTI
CARLOS JÚNIOR Secretário Executivo de Gestão Integrada.

--oo(0)oo--

Nº 5358, de 24/09/2018 

O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Titular desta Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no Boletim
Geral desta Secretaria de Defesa Social nº 205, de 02/11/2016, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Instaurar, conforme solicitação do Gestor do Contrato, mediante CI nº 25/2018-SDS-
GGCIODS-NCC,o  Processo  Administrativo  de  Aplicação  de  Penalidade  –  PAAP,  no  âmbito  desta
Secretaria de Defesa Social, que terá por objeto a apuração de suposto descumprimento por parte da
Empresa PRIMER TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, de cláusulas do Edital do Processo nº
464.2016.VI.DL.076.SDS, na Modalidade de Dispensa de Licitação nº 076/2016-SDS, o qual firmou o
Contrato nº 084/2016-GAB/SDS. 

Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 

Art.  3º  A Comissão  fica,  desde  logo,  autorizada  a  praticar  todos  os  atos  necessários  à
instrução do PAAP, respeitando os princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela
pertinência  ou  não  da  aplicação  de  sanção administrativa  em desfavor  da  Contratada,  em face  de
inexecução do contrato administrativo,  sugerindo,  se for o  caso,  a aplicação de uma, ou mais,  das
penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) advertência, b)
multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena
de acordo com a gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria
ARP. 

Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  JOSÉ  CAVALCANTI
CARLOS JÚNIOR - Secretário Executivo de Gestão Integrada.

(Transcritas do BG SDS nº 178, de 25 SET 2018)

7.0.0.   DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 20/09/2018

REQUERIMENTO DESPACHADO PROCESSO SEI Nº 3900032221.000304/2018-96
Cabo PM Sérgio José da Silva - matrícula nº 104161-4/PMPE/1º BPM
OBJETO: Interrupção da Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), prevista no artigo 67 da Lei

nº  6.783,  de  16  de  outubro  de  1974  (Estatuto  dos  Policiais  Militares  do  Estado  de
Pernambuco). 

DESPACHO: INTERROMPER, a contar de 29 de setembro de 2018, a Licença Para Trato de
Interesse Particular (LTIP), concedida através de requerimento despachado do dia
27/07/2018,  publicado  no  Boletim  Geral/SDS  nº  141,  de  02  de  agosto  de  2018.
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI Secretário de Defesa Social 

(Transcrito do BG SDS nº 178, de 25 SET 2018)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 11
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

8.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 547, de 24 SET 2018

EMENTA: Designa  membros  comissão  para  compor  Grupo  de  Trabalho  para
Confecção do Manual Básico de Comunicação Social.

 
O Comandante Geral da PMPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que preconiza

o Art. 25 do Decreto Federal nº 98.820, de 12 de janeiro de 1990 (Regulamento de Administração do
Exército), aplicável na PMPE, por força do art. 136 da lei 6. 783, de 16 de outubro de 1974 e art. 107,
inciso VI, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 16 de junho de
1994,  designa  comissão  para  compor  Grupo  de  Trabalho  para  Confecção  do  Manual  Básico  de
Comunicação Social, para no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias sejam tomadas as medidas julgadas
cabíveis.

R E S O L V E:

1 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
comporem o Grupo de Trabalho de Confecção do Manual Básico de Comunicação Social:

- Cel QOPM  Mat. 2053-2, Alexandre Alves da Cruz;
- Cel QOPM Mat. 2009-5, Ney Rodrigo Lima Ribeiro.
- TC QOPM Mat. 920445-8, Tibério Jorge Melo de Noronha;
- Maj QOPM Mat. 930036-8, Luiz Claudio Brito;
- Maj QOPM Mat. 960036-1 Edmilson José da Silva;
- CAP QOAPM Mat. 920214-5, Arnaldo Elias de Aguiar.
- 1º Sgt PM Mat. 104365-0, Manoela Correia de Carvalho Ferreira;

2 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; VANILDO NEVES DE A
MARANHÃO NETO– CEL QOPM - Comandante Geral da PMPE.

9.0.0.   DIRETORIA DE APOIO ADM. SISTEMA DE SAÚDE

Ratifico  e  Reconheço  o  Processo  nº  027-A/2018  -  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº
023-A/2018,  Objeto:  Serviços  de  honorários  médicos  para  procedimento  cirúrgicos  –serviço  de
honorários médicos para procedimento de ablação de fl utter tpsv: cateterismo cardíaco + estudo eletrofi
siológico + mapeamento eletrofi siológico + ablação do cateter + punção transeptal, paciente: Gerusa
Maria César de Andrade - mat. 18339/1, deste Sismepe em favor da Equipe Médica da Clínica Macedo
e Miranda Serviços Médicos Ltda – CNPJ 24.001.982/0001-02, no valor total de R$ 5.000,000(Cinco
mil reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da
Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifi co e Reconheço o processo nº
0235/2018-CPL-DISPENSA DE  LICITAÇÃO  nº  0173/2018  Objeto:  Fornecimento  emergencial  de
medicamento hospitalar tipo: tubo endobronquial e clip hemolok dourado para atender a demanda deste
Sismepe,  em favor  das  empresas,  no  valor  de  R$  779,00  e  Endosurgical  Comércio  Representação
Importação  Exportação  de  materiais  e  Equipamentos  médicos  e  odontológicos  Ltda  ME  CNPJ
08.713.023/0001-55, no valor de R$ 5.460,00 perfazendo um total de R$ 6.239,00(Seis mil, duzentos e
trinta e nove reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifi co e Reconheço o
processo  nº  0238/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº  0175/2018  Objeto:  Fornecimento
emergencial de medicamentos injetáveis para suprir a demanda deste Sismepe, em favor das empresas,
Pharmaplus  Ltda  CNPJ  03.817.43/0001-52  no  valor  de  R$  2.310,00;  Uni  Hospitalar  Ltda,  CNPJ
07.484.373/0001-24    no     valor      de       R$    10.750,00;     Comercial   Mostaert    Limitada    CNPJ



12 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

11.5555563.145/0001-17 no valor de R$ 4.600,00; Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda,
CNPJ  44.734.671/0001-51  no  valor  de  R$  5.670,00;  Cirúrgica  Montebello  Ltda  EPP  CNPJ
08.674.752/0001-40 no valor de R$ 3.535,00; Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora Ltda CNPJ
09.607.807/0001-61 no valor de R$ 25,00 e Pharmamed Comércio de Produtos Médicos Hospitalares
Ltda  ME  CNPJ  12.271.596/0001-43  no  valor  de  R$  1.249,20,  perfazendo  um  total  de  R$
28.139,20(Vinte e oito mil, cento e trinta e nove reais e vinte centavos).Fato gerador: comprometer a
segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações
da  Lei  9.648  de  27/05/98.  Ratifi  co  e  Reconheço  o  processo  nº  0245/2018-CPL-DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº 0180/2018 Objeto: Fornecimento emergencial de Medicamentos controlados desertos
no Proc.003/2017 para suprir a demanda deste Sismepe, em favor da empresa Cirúrgica Montebello
Ltda EPP, CNPJ 08.674.752/0001-40,  no valor de R$ 312,00(trezentos e doze reais).  Fato gerador:
comprometer a segurança de pessoas enquadramento: inciso V, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e
as  alterações  da  Lei  9.648  de  27/05/98.  Ratifi  co  e  Reconheço  o  processo  nº  0247/2018-CPL-
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0181/2018 Objeto: Fornecimento emergencial de Medicamentos para
suprir a demanda deste, em favor das empresas Maues Lobato Comércio e representações Ltda CNPJ
09.007.162/0001-26,  no  valor  de  R$  331,00  e  Comercial  Cirúrgica  Rioclarense  Ltda  CNPJ
67.729.178/0004-91, no valor de R$ 2.601,20 totalizando R$ 2.932,20 (Dois mil, novecentos e trinta e
dois reais e vinte centavos). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas enquadramento: inciso
IV,  do  Art.  24,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  as  alterações  da  Lei  9.648 de  27/05/98.  Ratifi  co  e
Reconheço  o  processo  nº  0248/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº  0182/2018  Objeto:
Fornecimento emergencial de material de Consumo para o Centro Odontológico para suprir a demanda
deste Sismepe, em favor da empresa UP MED Distribuidora e Importadora de Materiais Hospitalares
Ltda EPP, CNPJ 26.048.385/0001-50 no valor de R$ 7.597,00(Sete mil, quinhentos e noventa e sete
reais), Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei
Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifi  co e Reconheço o processo nº
0249/2018-CPL-DISPENSA DE  LICITAÇÃO  nº  0183/2018  Objeto:  Fornecimento  emergencial  de
material médico hospitalar tipo: Kit para ligadura elástica proctocologia, para este Sismepe em favor da
empresa CR Medical  Produtos e Serviços Ltda – ME, CNPJ 05.991.790/0001- 38,  no valor de R$
600,00(Seiscentos reais), Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas enquadramento: inciso IV,
do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifi co e Reconheço o
processo  nº  0250/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº  0184/2018  Objeto:  Fornecimento
emergencial de Medicamentos de alto custo para suprir a demanda deste, em favor da empresa Cristália
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda. CNPJ 44.734.671/0001-51 no valor de R$ 6.499,90 (Seis mil,
Quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Fato gerador: comprometer a segurança de
pessoas enquadramento: inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de
27/05/98.  Ratifi  co  e  Reconheço  o  processo  nº  0251/2018-CPL-DISPENSA DE  LICITAÇÃO  nº
0185/2018 Objeto: Fornecimento emergencial de material de Traumatologia para cirurgia de mão do
paciente  Phyllipi  Alves  dos  Santos,  mat.122424-7,  deste  Sismepe,  em  favor  da  empresa  Prosmed
Produtos Médicos Comércio Ltda. CNPJ 41.249.434/0001-07,no valor de R$ 2.141,00(Dois mil e cento
e quarenta e um reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas. enquadramento: inciso IV,
do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Ratifi co e Reconheço o
processo  nº  0252/2018-CPL-DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  nº  0186/2018  Objeto:  Fornecimento
emergencial de material de traumatologia para cirurgia de cotovelo da paciente Rosa Silva Cordeiro –
Mat. 6476-1, deste Sismepe. devido o cancelamento da compra dir. 0179,em favor da empresa Prosmed
Produtos  Médicos  Comércio  Ltda  CNPJ  41.249.434/0001-07,  R$  3.892,00(Três  mil,  oitocentos  e
noventa e dois reais). Fato gerador: comprometer a segurança de pessoas enquadramento: inciso IV, do
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 12 de setembro
de 2018. Robson Inácio Vieira – Cel PM- Diretor da DASIS. 

(Transcrita do DOE nº 178, de 25 SET 2018)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 13
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

9.1.0.   Homologação e Adjudicação

PROCESSO  Nº  0182.2018.CPL I.PE.0031.DASIS  –  objeto:  Registro  de  preços  por  um
período de 12 (doze) meses para eventual fornecimento medicamentos v.o., via oftálmica e tópicos para
atender  a  demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE/  CBMPE.  Proponentes  Vencedoras:  1)
Cirurgica Montebello Ltda Epp, CNPJ – 08.674.752/0001-40, para o lote 96, para o lote 4.507,50; 2)
Drogafonte  Ltda,  CNPJ  –  08.778.201/0001-  26,  para  os  lotes
63,94,114,122,129,140,17,37,70,48,131,107  ,14,  pelo  valor  total  de  R$  7.459,2745;  3)  Elfa
Medicamentos Ltda, CNPJ – 09.053,134/0002-26, para o lote 3, pelo valor total de R$ 32.304,00; 4)
Espirito Santo Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli - ME CNPJ – 28.911.309/0001-52, para os
lotes 22,55,19,24,91,99,118,119,120, pelo valor total de R$ 36.478,31; 5) Exomed Representacao de
Medicamentos Ltda, CNPJ – 12.882.932/0001-94, para o lote 73, pelo valor total de R$ 1.615,04; 6)
Injefarma Cavalcanti e Silva Distribuidora Ltda, CNPJ – 09.607.807/0001-61, para os lotes 2,108,42,
pelo valor total de R$ 11.462,40; 7) Uni Hospitalar Ltda, CNPJ – 07.484.373/0001-24, para os lotes
25,75,123,7, pelo valor total de R$ 126.069,20. Recife-PE, 24 SET 2018,  Sérgio José Nogueira de
Oliveira - Major PM/Pregoeiro/DASIS-SISMEPE I. 

(Transcrita do DOE nº 178, de 25 SET 2018)

9.2.0.  Extrato de Publicação

Nº 070 DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO-DASIS.ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
nº 071 e 073/18-DASIS. A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado
obtido no Proc.  Nº075/2018.CPL I.PE.0010.  DASIS, resolve publicar o Registro de Preços por um
período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de Material Médico Hospitalar (SANEANTES)
para  atender  a  demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE/CBMPE  as  empresas:  MT
COMERCIAL  MÉDICA  LTDA-CNPJ  nº07.946.534/0001-54  e  BIOVALIC  COMÉRCIO  DE
EQUIPAMENTOS  MÉDICOS  LTDACNPJ  Nº08.924.875/0001-91.ATAS  DE  REGISTRO  DE
PREÇOS nº 075 e 079/18-DASIS. A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do
resultado obtido no Proc. Nº072/2018. CPL I.PE.009.DASIS, resolve publicar o Registro de Preços por
um período de 12(doze) meses para eventual  fornecimento de Materiais  de Cirurgia Ortopédica de
Joelho para atender a demanda do SISMEPE as empresas: FIXANO COMÉRCIO DE IMPLANTES
ORTOPÉDICOS LTDA-CNPJ  nº02.088.608/0001-  45  e  ORTHOSERV COMÉRCIO E  SERVIÇOS
LTDA-CNPJ  Nº40.819.010/0001-44.ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  061/17-DASIS  –
2ªPUBLICAÇÃO.A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no
Processo nº 028/2017-P.E nº 011/2017/DASIS, resolve publicar o registro de Preços por um período de
12(doze)  meses  para  eventual  fornecimento  de  Medicamentos  V.O.,  Tópicos  e  Colírios  a  serem
executados  nas  dependências  do  Sistema  de  Saúde  da  PMPE/  CBMPE-ME,  EPP  e
MEI;Empresa:MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI ME-
CNPJ nº 06.132.785/0001-32.ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073 e Nº 074/2017/DASIS – 2ª
PUBLICAÇÃO. A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde-DASIS, em face do resultado obtido no
Processo nº  104/2017-P.E nº  030.DASIS,  resolve publicar  o  registro de Preços por  um período de
12(doze) meses para eventual fornecimento de Algodão Hidrófi lo e Fralda Descartável Adulto a serem
executados nas dependências do Sistema de Saúde da PMPE/CBMPE-Cota Reservada.As empresas:
INJEFARMA CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDAEPP-CNPJ nº 09.607.807/0001-61 e
MT COMERCIAL MÉDICA LTDA-CNPJ nº 07.946.534/0001-54.ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
nºs  013,  010,  012,  014/2018-DASIS-2ªPUBLICAÇÃO. A Diretoria  de Apoio ao Sistema de Saúde
(DASIS), em face do resultado obtido no Processo nº 107/2017 P.E nº 032/17.DASIS, resolve publicar o
Registro de Preços por um período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de MATERIAL DE
CIRURGIA GERAL para  atender  a  demanda  do  Centro  Médico  Hospitalar  da  PMPE/CBMPE;As
Empresas  ENDOCENTER  COMERCIAL  LTDA-CNPJ  Nº  04.237.235/0001-52;  BRAMED
MATERIAL CIRURGICO LTDA-CNPJ nº 01.835.769/0001-92, DPROSMED DISTRIBUIDORA   DE



14 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

 PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA-CNPJ nº 11.449.180/0001-00,  ENDOSURGICAL
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA-CNPJ
nº 08.713.023/0001-15.ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº  032/2018-DASIS-2ªPUBLICAÇÃO.A
Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no Proc. Nº 069/2017
P.E  nº024.DASIS,  resolve  publicar  o  Registro  de  Preços  por  um período de  12(doze)  meses  para
eventual  fornecimento  de  Material  de  Cirurgia  Urológica,  para  o  Centro  Médico  Hospitalar  da
PMPE/CBMPE – Livre Concorrência, a Empresa BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA-CNPJ nº
01.513.946/0001-14.ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/17 e 001/18 – 1ª PUBLICAÇÃO. A
Diretoria  de  Apoio  ao  Sistema  de  Saúde  (DASIS),  em  face  do  resultado  obtido  no  Processo  nº
159/2017-P.E nº 039/2017/DASIS, resolve publicar o registro de Preços por um período de 12(doze)
meses para eventual fornecimento de Curativos a serem executados nas dependências do Sistema de
Saúde  da  PMPE/CBMPEME,  EPP e  MEI;  As  Empresas:FAGMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA-CNPJ  nº  09.079.298/0001-  41  e  NUTRI  HOSPITALAR-CNPJ  nº
10.782.968/0001-70.  ATAS  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  nº038  e  042/2018-1ª  PUBLICAÇÃO.A
Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do resultado obtido no Processo 091.2017.
XI.PE.059.PMPE  celebrado  entre  a  DASIS  e  as  empresas  MARIA JOSÉ  FERREIRA ME-CNPJ
12.270.525/0001-26 e HJ COMÉRCIO LTDA-ME-CNPJ nº 13.185.781/0001-88. Objeto:Registro de
Preços por um período de 12(doze)meses, para eventual Fornecimento de Materiais de Consumo de
Almoxarifado, a fim de atender a demanda do SISMEPE. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063 e
064/2017/DASIS – 2ª PUBLICAÇÃO. A Diretoria de Apoio ao Sistema de Saúde (DASIS), em face do
resultado obtido no Processo nº 103/2017- P.E nº 029-DASIS, resolve publicar o Registro de Preços por
um período de 12(doze) meses para eventual fornecimento de Medicamentos Antimicrobianos de Uso
Sistêmico a serem executados nas dependências do Sistema de Saúde da PMPE/ CBMPE; as Empresas:
INJEFARMA CAVALCANTI E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, CNPJ nº 09.607.807/0001-61 e
UNI  HOPITALAR  LTDA-CNPJ  nº  07.484.373/0001-24.  Recife,  24/09/2018.ROBSON  INÁCIO
VIEIRA-Cel PM-Diretor da DASIS/PMPE. 

(Transcrita do DOE nº 178, de 25 SET 2018)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   DISCIPLINA

1.1.0.   Recurso de Reconsideração de Ato

PROCESSO Nº 4025390-5/2015, SEI Nº 001388/2018-51
REQUERENTE:  THIAGO  BARBOSA PEREIRA –  Ex-PM  Mat.  Nº  103.441-3  –  CD  SIGPAD  nº
2017.12.5.000845
DECISÃO:  Aprovo  e  adoto,  na  íntegra,  como  razões  de  decidir,  os  fundamentos  e  conclusões
apresentadas na Nota Técnica nº 065/2018-GGA/SDS, de 10AGO18, proveniente da Gerência Geral
de  Assuntos  Jurídicos/SDS.  Em  consequência,  indefiro  o  Recurso  de  Reconsideração  de  Ato,
formulado pelo Requerente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral da SDS, para as medidas
decorrentes  desta  deliberação.  Recife,  14  de  agosto  de  2018.  ANTONIO  DE  PÁDUA VIEIRA
CAVALCANTI. Secretário de Defesa Social. 

(Transcrito do BG SDS nº 178, de 25 SET 2018)



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179                                                 15
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

1.2.0.   Recompensa - Elogio

Louvo os policiais militares abaixo relacionados, os quais foram designados pela  Portaria
Normativa do Comando Geral nº 512 de 14 de setembro de 2017, para confecção de Procedimentos
Operacionais Padrão – POP's e Guias de Procedimentos Administrativos – GPA's, pelo elevado grau de
profissionalismo e valorosa contribuição na elaboração dos referidos procedimentos, demonstrando a
devida desenvoltura na construção das ações, de maneira a facilitar e direcionar os procedimentos nas
diversas ocorrências de forma padronizada, demonstrando com isso, comprometimento e preocupação
com a instituição, amoldando as atividades de forma simples e didática para a execução do serviço.

Profissionais  dedicados  e  inteligentes,  que  não  mediram  esforços  para  cumprirem  suas
tarefas, contribuindo para o aperfeiçoamento do acervo Doutrinário da Polícia Militar de Pernambuco.

É,  pois,  por um dever de justiça que este Comandante Geral  da PMPE, lhes consigna o
presente elogio (individual).

 
 
Equipes dos Procedimentos Operacionais Padrão – POP's

POLICIAMENTO OSTENSIVO GERAL - POG
POP nº POG 001 - Policiamento Escolar Comunitário:
 -TC QOPM Mat. 1983-6 – Cláudio dos Santos Silva
 -2º Sgt QPMG Mat. 104.295-5 – José Luís de Freitas Leal Júnior

POP nº POG 002 - Policiamento Ostensivo e Preventivo em Território Indígena:
 -Maj QOAPM Mat. 930.412-6 – Jailson Vianna da Silva
 -Cap QOAPM Mat. 930.473-8 – Janilson de Souza Soares
 -Sd QPMG Mat. 117.441-0 – Lucas Vital Ferreira dos Santos

POP nº  POG 003 -  Policiamento  Ostensivo  em Eventos  de  Ensaios  e  Sambadas  de
Maracatus Rurais ou de Baque Solto:

 - Cap QOPM Mat. 103.778-1 – Lúcia Helena Salgueiro

GERENCIAMENTOS DE CRISES - GC
POP nº GC 004 - Ocorrências de Assaltos e Arrombamentos a Instituições Financeiras

na RMR:
 -Cap QOPM Mat. 102.517-1  – Rafael Ignácio de Souza
 -Cap QOPM Mat. 101.087-5  – Francisco Alexandre Bezerra da Silva
 -Cap QOPM Mat. 102.501-5 – Raphael Pires     de Albuquerque 
 -2º Ten QOAPM Mat. 102.940-1  – Bruno Siqueira Leão

GUARDAS DE ÓRGÃOS DE SEGURANÇA - GOS 
POP nº GOS 002 - Segurança de UOP/OME:
-Maj QOPM Mat. 910.604-9 – Robson de Vilaça Burgos

USO DIFERENCIADO DA FORÇA - UDF 
POP nº UDF 003 - Emprego da Arma Elétrica: Taser M26 e SPARK:
-Maj QOPM Mat. 940.196-2 –   Charlton   Wilton Vasconcelos de Araújo
-1º Ten QOAPM Mat. 920962-0 – Nelsino Ribeiro da Silva
-2º Ten QOPM Mat. 112.813-2 – Filipe Silvino Araújo Silva

OCORRÊNCIAS POLICIAIS MILITARES - OCPMs
POP nº OCPMs 003 - Ocorrências em Comunidades Emergentes:
-Maj QOPM Mat. 960.035-3  – Flávio da Silva França
-3º Sgt QPMG Mat. 950.214-9  – Manoel Antônio da Silva



16 BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 179
26 DE SETEMBRO DE 2018

_____________________________________________________________________________________

POP nº OCPM 008 - Ocorrências com Autoridades:
-TC QOPM Mat. 940.484-8  – Armando Cavalcante de Moura Júnior
-Maj QOPM Mat. 930.036-8  – Luiz Cláudio de Brito
-Maj QOPM Mat. 930.055-4  – Manoel Augusto do Rêgo Barros de Lima

POP nº  OCPM  009  -  Ocorrências  com  Crianças  e  Adolescentes  no  Âmbito  das
Atividades Policiais Militares:

-Maj QOPM Mat. 940.222-5  – Romero Marcelo da Fonseca Oliveira Júnior
-2º Sgt QPMG Mat. 30.460-3 –   Josevane   Francisco da Silva

Equipe do Guia de Procedimento Administrativo - GPA

GESTÃO DE ARQUIVOS - GA
GPA nº GA 001 – Arquivamento de Documentos
-Cap QOPM Mat. 990.011-0  – Mário Edson Tenório Costa Júnior
-Sd QPMG PM Mat. 112.541-9  –   Julian   Alexandre de Araújo
-Sd QPMG  Mat.  113.229-6 – Marcílio  Luiz Guedes dos  Santos.  (NOTA PARA BG  nº

003/2018 -SSAA/8ª EMG).

C O N F E R E:

MENSAGEM BÍBLICA

Não rogo somente  por  estes,  mas  também por  aqueles  que  vierem a crer  em Mim,  por
intermédio da Sua Palavra; a fim de que todos sejam um; e como és Tu, ó Pai, em Mim e Eu em Ti,
também sejam eles em Nós; para que o mundo creia que Tu Me enviaste. (João 17:20-21) 


